РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНИНГРАДА

РЕШЕНИЕ

от 19 июля 2002 г. N 263

Об утверждении Положения "Об экологическом

целевом бюджетном фонде города Калининграда"

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в Калининграде, Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "Об экологическом целевом бюджетном фонде города Калининграда" (приложение N 1).

2. Утвердить смету доходов и расходов экологического целевого бюджетного фонда города Калининграда на 2002 год (приложение N 2).

3. Мэрии Калининграда:

- уточнить бюджет города на 2002 год отдельной строкой с учетом средств экологического фонда по доходам и расходам согласно бюджетной классификации;

- ежегодно составлять смету доходов и расходов экологического фонда и представлять ее городскому Совету депутатов на утверждение в составе бюджета города на очередной финансовый год.

4. Комитету по финансам и контролю мэрии представлять:

- ежеквартально в городской Совет депутатов Калининграда информацию об исполнении сметы доходов и расходов экологического фонда;

- годовой отчет об исполнении сметы доходов и расходов экологического фонда на утверждение городского Совета одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Калининграда.

5. В связи с принятием данного Решения считать утратившим силу Решение городского Совета депутатов Калининграда N 87 от 21 февраля 2001 года "О целевом бюджетном городском экологическом фонде г. Калининграда".

6. Опубликовать Положение "Об экологическом целевом бюджетном фонде города Калининграда" в газете "Гражданин".

7. Контроль за выполнением Решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам (Вишневская Н.Н.).

Председатель

городского Совета

депутатов Калининграда

Е.В. Ган

Приложение N 1

к Решению

городского Совета

депутатов Калининграда

от 19 июля 2002 г. N 263

ПОЛОЖЕНИЕ

об экологическом целевом бюджетном фонде

города Калининграда

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об экологическом целевом бюджетном фонде города Калининграда (далее Экофонд) разработано на основании Бюджетного кодекса РФ, Закона Российской Федерации от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Закона Калининградской области от 20.04.1998 N 55 "Об экологическом фонде Калининградской области", Федерального закона РФ от 28.08.1995 N 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава города Калининграда.

1.2. Решение о создании Экофонда принимает городской Совет депутатов.

1.3. Экофонд - фонд денежных средств, образуемый в составе бюджета города за счет источников, определенных настоящим Положением, средства которого используются на природоохранные мероприятия и программы в городе Калининграде.

1.4. Смета доходов и расходов Экофонда утверждается решением городского Совета депутатов о бюджете города на очередной финансовый год.

2. Цели Экофонда

2.1. Финансирование природоохранной деятельности на территории города Калининграда.

2.2. Средства, поступающие согласно п. 3.1 настоящего Положения на осуществление природоохранных мероприятий и программ, аккумулируются на счете городского бюджета.

3. Источники образования средств Экофонда

3.1. Экофонд образуется из средств, поступающих от физических и юридических лиц, в том числе:

- сумм, полученных по искам о возмещении вреда и штрафов за экологические правонарушения;

- добровольных отчислений и взносов предприятий, организаций и граждан, поступлений от иностранных юридических лиц и граждан;

- средств из иных источников, не противоречащих действующему законодательству.

3.2. Средства, поступающие в Экофонд, зачисляются в доход бюджета города и расходуются в соответствии с их целевым назначением, определенным Положением.

4. Направления и порядок использования средств Экофонда

4.1. Использование средств Экофонда осуществляется в соответствии со сметой расходов, утвержденной городским Советом депутатов на текущий год.

4.2. Средства Экофонда, не подменяя других источников финансирования, используются на:

- разработку и реализацию экологических программ по улучшению экологической обстановки на территории города Калининграда;

- проведение научных исследований и проектных работ в области охраны окружающей природной среды, создание малоотходных технологий, природоохранных видов техники и оборудования, других областях, ориентированных на решение экологических проблем;

- внедрение экологически чистых и ресурсосберегающих технологий и оказание финансовой поддержки предприятиям, научным, проектным организациям и отдельным гражданам, осуществляющим такое внедрение;

- строительство очистных сооружений и других природоохранных объектов, в том числе на долевое участие в таком строительстве;

- создание и совершенствование систем мониторинга окружающей природной среды на территории г. Калининграда и технических средств для них;

- разработку нормативно - методической и инструктивной документации по организации управления природопользованием на территории г. Калининграда;

- экономическое стимулирование развития рынка экологических услуг и новых форм хозяйствования, ориентированных на эффективное использование природных ресурсов;

- осуществление международного сотрудничества, включая привлечение иностранных специалистов и организаций для проведения консультаций, экспертиз и других работ;

- содействие в развитии экологического воспитания, образования и просвещения;

- участие в развитии материально - технической базы местных органов по охране окружающей природной среды (строительство производственно - лабораторных зданий, приобретение и аренда приборов, оборудования, вычислительной техники, транспортных средств, реагентов, материалов и т.п.);

- поощрение производственных коллективов, граждан и работников экологических служб города, добившихся положительных результатов в природоохранной деятельности;

- иные цели, связанные с охраной окружающей природной среды, не противоречащие действующему законодательству.

4.3. Перечисление средств из Экофонда осуществляет Комитет по финансам и контролю на счет мэрии.

4.4. В соответствии с утвержденной сметой расходов на очередной финансовый год средства Экофонда мэрией направляются предприятиям и организациям всех форм собственности на конкретные природоохранные мероприятия на основании распоряжений мэра.

4.5. Средства Экофонда не могут быть использованы на цели, не связанные с природоохранной деятельностью.

4.6. Остатки средств Экофонда на конец года изъятию не подлежат и используются в установленном порядке.

4.7. Ответственность за выделение и использование средств по назначению несет мэрия города.

5. Порядок учета и контроля за расходованием

средств Экофонда

5.1. Бухгалтерия мэрии осуществляет текущий учет по исполнению сметы расходов Экофонда, ежеквартально представляет информацию по ее исполнению в комитет по финансам и контролю, несет ответственность за осуществление текущего учета по исполнению сметы расходов Экофонда и своевременное представление отчетности с бюджетным законодательством.

5.2. Бухгалтерия мэрии ежемесячно в форме бухгалтерской отчетности отражает отдельной строкой поступление и расходование средств Экофонда.

5.3. Комитет по финансам и контролю вносит на утверждение в городской Совет депутатов одновременно с отчетом об исполнении бюджета Калининграда годовой отчет об исполнении сметы доходов и расходов Экофонда.

5.4. Контроль за расходованием средств Экофонда осуществляет комитет по финансам и контролю мэрии.

6. Порядок ликвидации Экофонда

6.1. Экофонд ликвидируется на основании решения городского Совета депутатов Калининграда.

Приложение N 2

к Решению

городского Совета

депутатов Калининграда

от 19 июля 2002 г. N 263

Смета доходов и расходов экологического целевого

бюджетного фонда города Калининграда на 2002 год

(тыс. руб.)

	Остаток средств на 01.06.2002
	222

	Доходы
	-

	В том числе:
	-

	Отчисление от платы за выбросы, сбросы
загрязняющих веществ в окружающую природную
среду, размещение отходов, другие виды
загрязнения.

-

	Расходы
	222

	В том числе:

	Природоохранные мероприятия
	222

	Остаток средств фонда на 01.01.2003
	-